本公司以公允价值计量相关资产或负债时，采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和其他

信息支持的估值技术。使用的估值技术主要包括市场法、收益法和成本法。本公司使用其中一种或多

种估值技术相一致的方法计量公允价值，充分考虑各估值结果的合理性，选取在当前情况下最能代表

公允价值的金额作为公允价值。

公允价值计量基于输入值的可观察程度以及该等输入值对公允价值计量整体的重要性，被划分为

三个层次：

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。活跃市场，

是指相关资产或负债的交易量和交易频率足以持续提供定价信息的市场。第二层次输入值是除第一层

次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。第二层次输入值包括:①活跃市场中类似资产

或负债的报价。②非活跃市场中相同或类似资产或负债的报价。③除报价以外的其他可观察输入值，

中交路桥建设有限公司 2024 年度财务报表附注

本报告书共116页第40页

包括在正常报价间隔期间可观察的利率、收益率曲线、隐含波动率、信用利差等。④市场验证的输入

值。第三层次输入值是不可观察输入值，本公司只有在相关资产或负债不存在市场活动或者市场活动

很少导致相关可观察输入值无法取得或取得不切实可行的情况下，才使用第三层次输入值。

本公司在以公允价值计量资产和负债时，首先使用第一层次输入值，其次使用第二层次输入值，

最后使用第三层次输入值。

3、 会计处理方法

本公司以公允价值计量相关资产或负债、公允价值变动应当计入当期损益还是其他综合收益等会

计处理问题，由要求或允许本公司采用公允价值进行计量或披露的其他相关会计准则规范，参见本附

注四中其他部分相关内容。

（二十九） 资产证券化业务

在运用证券化金融资产的会计政策时，本公司已考虑转移至其他实体的资产的风险和报酬转移程

度，以及本公司对该实体行使控制权的程度：

当本公司已转移该金融资产所有权上几乎全部风险和报酬时，本公司予以终止确认该金融资产；

当本公司保留该金融资产所有权上几乎全部风险和报酬时，本公司继续确认该金融资产；如本公司并

未转移或保留该金融资产所有权上几乎全部风险和报酬，本公司考虑对该金融资产是否存在控制。如

果本公司并未保留控制权，本公司终止确认该金融资产，并把在转移中产生或保留的权利及义务分别

确认为资产或负债。如本公司保留控制权，则根据对金融资产的继续涉入程度确认金融资产。

五、 会计政策、会计估计变更以及差错更正的说明

（一） 同一控制下企业合并比较财务报表数据重述

本公司本年同一控制下企业合并中交（山东）城市建设投资发展有限公司导致比较财务报表数据

重述如下：

1、合并资产负债表

项目
重述前 2023年 12月 31

日

同一控制下企业合并

影响

重述后 2023年 12月 31
日

流动资产 33,145,891,962.78 442,278,469.29 33,588,170,432.07

非流动资产 56,116,580,613.37 56,116,580,613.37

资产合计 89,262,472,576.15 442,278,469.29 89,704,751,045.44

流动负债 44,770,284,008.70 442,275,425.13 45,212,559,433.83

非流动负债 20,060,907,807.87 20,060,907,807.87

负债合计 64,831,191,816.57 442,275,425.13 65,273,467,241.70

归属于母公司所有者权益 21,761,507,285.97 3,044.16 21,761,510,330.13

中交路桥建设有限公司 2024 年度财务报表附注

本报告书共116页第41页

合计

少数股东权益 2,669,773,473.61 2,669,773,473.61

所有者权益合计 24,431,280,759.58 3,044.16 24,431,283,803.74

2、合并利润表

项目 重述前 2023年度 同一控制下企业合并影响 重述后 2023年度

利润总额 2,703,144,823.98 4,111.28 2,703,148,935.26

所得税费用 200,531,873.64 1,067.12 200,532,940.76

净利润 2,502,612,950.34 3,044.16 2,502,615,994.50

3、合并现金流量表

项目 重述前 2023年度 同一控制下企业合并影响 重述后 2023年度

经营活动现金流入小计 59,840,849,769.97 1,083,201,866.87 60,924,051,636.84

经营活动现金流出小计 59,299,035,610.94 1,082,927,001.52 60,381,962,612.46

经营活动产生的现金流量净额 541,814,159.03 274,865.35 542,089,024.38

现金及现金等价物净增加额 1,635,362,850.31 274,865.35 1,635,637,715.66

期末现金及现金等价物余额 5,496,146,500.72 274,865.35 5,496,421,366.07

（二） 《企业会计准则解释第 17 号》

财政部于 2023年 11月 9日发布《企业会计准则解释第 17号》（以下简称“解释 17号”），自 2024

年 1月 1日起施行。执行解释 17号“关于流动负债与非流动负债的划分”等规定，对本公司财务报表无

重大影响。

（三） 《企业会计准则解释第 18 号》

财政部于 2024年 12月 31日发布《企业会计准则解释第 18号》（以下简称“解释 18号”），自发

布之日起实施。执行解释 18号“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”等规定，对本

公司财务报表无重大影响。

（四） 其他会计政策、会计估计变更、重要前期差错更正

本公司 2024年度无其他应披露的重大会计政策、会计估计变更、重要前期差错更正等事项。

六、 税项

（一） 主要税种及税率

税 种 具体税率情况

增值税

本公司及本公司下属境内子公司被认定为增值税一般纳税人的，按照应税收入6%、

9%或13%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值

税；其他子公司视同为增值税小规模纳税人，按3%的征收率计缴增值税。

中交路桥建设有限公司 2024 年度财务报表附注

本报告书共116页第42页

税 种 具体税率情况

城市维护建设税

按实际缴纳的流转税的7%、5%或1%计缴。部分子公司享受（二）（3）所述的城建